1. ראה: ח"נ ביאליק, "דברים שבעל-פה", ב, תרצ"ה, עמ' ק"צ.

2. אגרות ח"נ ביאליק, א, תרצ"ח, עמ' עד (מכתב מיום 21.10.1894).

בבחינת חסותו הצעיר והציע לו לתרגם את סיפור-הזכרונות "חנוכה". בשבתו לבדו ביער המושלג שליד קורוסטישוב שקד ביאליק על עבודת התרגום הראשונה שלו (שתמורתה קיבל 8 רובלי כסף), ובכסלו תרנ"ה (1895) הופיע תרגומו באודסה כספרון בן 36 עמ', שהיה גם הספר הראשון שיצא מעטו של ביאליק; וכיוון ששם המתרגם נדפס בו בראשי תיבות ["תרגום ב.י"], לא נזכר הספרון "חנוכה" בביוגראפיות וביבליוגראפיות הרשמיות של ביאליק.

בשנים הבאות תירגם ביאליק לעברית עוד כמה מסיפורי בן-עמי, ביניהם סיפור-הזכרונות הפאתטי "ל"ג בעומר" (אודסה, ביבליותיקה "מוריה" לבני הנעורים, תרס"ה, 1905, בעילום שם המתרגם) והמעשייה העממית "הסבא משפולה" (שם, הוצאת "ספרי", תרע"ז, 1917). בן-עמי התפעל כל-כך מתרגומו של ביאליק, עד שאמר:

"נדמה לי כאילו אני כתבתם בלשון זה. איני מכיר שזה תרגום. נדמה לי, להפך, כי כתבתם ראשונה בעברית ואחרי-כך העתיקום לרוסית".<sup>4</sup>

אבל נחזור לימי "עולם קטן".

בקיץ 1907 שלח שלום עליכם מז'נבה (שווייץ) לידידיו באודסה את הפרקים הראשונים של "סיפורי מוטל בן פסי החזון" שלו, בצירוף הערה-משאלה: "העיפו בהם עין ותיהנו. ביאליק תחטפהו מיתה משונה [מרוב עונג]. הוי, אילו תירגם הוא אותם ללשון הקודש!" משאלה זו של שלום עליכם נתמלאה בחלקה: בתשרי תר"ע (1909) הופיעו שלושת הפרקים הראשונים של רומאן-ילדות זה בהוצאת "מוריה" בספרון שנקרא "יוסיל בן החזון" (משום-מה התחילו העורכים את השם מוטל ליוסיל). שני הפרקים הראשונים — "אורח לשבועות" ו"אשרי יתום אני" — תורגמו במשותף ע"י ביאליק ורביניצקי; ואילו את הפרק השלישי, "מה יהא בסופי", תירגם ביאליק לבדו, כפי שניתן ללמוד ממכתבו הנרגש של שלום עליכם לאנשי "מוריה" (שמשפטיו הראשונים זהים לפתיחתו של פרק זה):

בין השאר עיבד ופירסם אז את מעשית-העם בחרוזים "התרגולים והשועל" (אודסה תרע"ח)<sup>12</sup>, וכן את ההלצה החלמאית "תחבולה כפולה" והמשל ההודי [על-פי נוסח ל"ג טולסטוי] "חמשת העיוורים" (שניהם נדפסו במקראה "שבילים" שבעריכת י. פיכמן, שם תרע"ח)<sup>13</sup>.

בתשרי תרפ"ב (1921) הגיע ביאליק, אחרי תלאות ונדודים, לברלין והשקיע עצמו בעבודה

8. כפי שכתב ביאליק לי"ד ברקוביץ ב-13.1.1911 (אגרות ביאליק ב, עמ' קיג).
9. ממכתבו לרבניצקי ב-30.3.1922 (שם, עמ' ר"ע).
10. לא מצאתי שם זה (נוהמי) בשום קטלוג וספר-עזר. אגב, נוסח ראשון זה של האגדה לא היה ידוע למ.